经研究决定，现就瑞安邮政电商运

营中心装修工程的招标事项公告如下：

一、建设单位：中国邮政集团公司

浙江省瑞安市分公司

二、工程名称：瑞安邮政电商运营中

心装修工程

三、工程地点：上望

四、工程概算：暂定35万元

五、招标内容：瑞安邮政电商运营

中心一层至二层装修工程

六、工期：20天

七、报名单位资质要求：瑞安当地

具备装饰装修工程施工总承包叁级及

以上资质的法人

八、招标方式：公开招标

九、注意事项：
（一）申请单位请携带营业执照、资

质证书、法人授权委托书等原件及被授

权人身份证原件和复印件到中国邮政

集团公司浙江省瑞安市分公司综合办

（二）报名，联系人：程先生，联系电

话：65656416，13567755105。

（二）报名地点：瑞安市玉海街道松

桥路43号。

（三）报名截止日期：2015 年 8 月

14日止。

中国邮政集团公司浙江省瑞安市分公司
2015年8月12日

招标公告

2015年8月12日 / 星期三 / 责任编辑 / 金晓锋10 远望角

国务院办公厅近日印发《关

于进一步促进旅游投资和消费的

若干意见》。意见一大亮点就是

首次直接谈及优化调整休假安

排。特别是针对当前旅游供需时

空错配等问题，明确提出在稳定

全国统一的既有节假日前提下，

有条件的地方和单位可根据实际

情况，依法优化调整作息安排，包

括创造条件依法实施周五半天工

作、周末两天半的休假制度。单

位和企业可根据自身实际情况，

将带薪休假与本地传统节日、地

方特色活动相结合，安排错峰休

假。

我国目前正值国民旅游休闲

消费的黄金发展期，而全国旅游

供需上的时空错配问题十分突

出。近年来，各种全国性的“挪

假”“拼假”现象总是被人诟病，主

要原因之一就是“一刀切”。作为

领土大国和人口大国，我国地域

十分辽阔、民族众多、南北气候差

别大。“一刀切”的放假方式，肯定

会造成“扎堆旅游”。放假、休假

要错峰，要有弹性，关键是在尊重

有关劳动法规和放假条例的前提

下，把更多放假、休假安排的主动

权放给省级地方人民政府，交给

企事业单位。这是政府科学管

理、简政放权的重要内容。

事实上，全国性的“五一”黄

金周取消后，立足省情，广东2009

年以来就以联席会议形式，每逢

“五一”等假期，就发出休假倡议，

在保证生产、工作正常进行同时，

引导居民在国家法定节假日前后

集中安排休假，形成事实上的旅

游黄金周。

从旅游客源上说，不同地区

的不同人群，想法不同，需求不同；

就目的地而言，旅游黄金季因地

区、季节不同而不同。全球看，从

北美到欧洲，不同国家不同州，从

公共假日到中小学生春秋假，各有

不同。说到底，就是因地制宜。

当然，要落实好因地制宜、弹

性休假，地方政府应主动作为，把

带薪休假制度纳入议事议程，并

根据自身情况制定实施细则，使

错峰和弹性有据可依。此外，管

“出文”更要管“落地”。地方有关

部门应鼓励用人单位引导职工灵

活安排全年休假时间，应注意开

展专项执法检查活动，检查用人

单位落实带薪年休假规定情况，

切实保障职工休闲休假的权利。

不休假不许评劳模、应休不

休者年假补贴不再发放……近

日，多地出台“硬规定”促带薪休

假落实引发争议，也凸显出这一

制度多年来“镜花水月”的施行

现状。

新华网最新调查显示，七成

多网民过去3年内没有享受过

带薪休假。没休成假的原因中，

“想休不敢休”“想休没时间休”

“担心休假会影响前途”三项的

占比达到一半多。

然而，另外一个问题更值得

深思：国家统计局陕西调查队相

关调查数据显示，过去3年内，

当地行政机关、国有企事业单位

八成以上职工能够享受带薪休

假；内资私营企业三年内享受过

带薪休假的职工比例不足半数，

小微私营企业多数没有落实带

薪休假。这种现象，在全国各地

并不鲜见。

“带薪休假难，主要难在私

企。”国家行政学院教授竹立家

说，“我国80％以上的劳动力在

民营企业，收益不稳定，必须努

力工作以保住岗位。”

今年初公布的《国民旅游休

闲纲要（2013——2020 年）》中

提出，“到2020年基本落实职工

带薪年休假制度”。要达到这一

目标，广大私企、民营企业劳动

者权益无疑是重点攻坚对象。

专家指出，带薪休假在我国

从制度层面已经解决，问题的关

键在于如何全面落实，这需要用

工单位、劳动监察部门、工会和

员工等多方面加力。

其一，要建立严格的监督

机制，劳动监察部门对重点企

事业单位进行不定期检查，发

现有规不依现象不要姑息，严

肃查处。其二，工会方面加强

对职工带薪休假权益的积极

争取和切实保障。其三，建立

健全职工权益追溯机制，在职

工权益受到侵害时，通过集体

协商机制维权等。

“带薪休假非小事，而是经

济社会发展的一个重要标志，同

时也与一个国家的文明程度有

关。让劳动者不再在要‘福利’

还是要‘饭碗’中纠结，是落实带

薪休假、增进社会福祉的应有之

义。”竹立家说。

（据新华社）

带薪休假、错峰休假、“2.5天小短假”

从“纸上谈假”到落实有多远？
有假难休？假期时间死板？假

日出游“人山人海”？多年来，“休假

的烦恼”困扰上班族。

国务院办公厅近日印发的《关于

进一步促进旅游投资和消费的若干

意见》提出，通过优化带薪休假制度、

鼓励错峰休假，鼓励弹性作息等，激

发旅游消费需求。

此次意见首次将带薪休假、错峰

休假、“2.5天小短假”一并提出，顿

时引发舆论热议，被誉为是休假制度

的“破冰”。那么，这“三假”如何落实

到位，又怎样考验着单位、企业的“调

假智慧”？

“2.5 天小短假”：如何避免“画饼充饥”？

一度引发猜测的“2.5天弹

性作息”11 日水落石出。意见

指出“有条件的地方和单位可

根据实际情况，依法优化调整

夏季作息安排，为职工周五下

午与周末结合外出休闲度假创

造有利条件”。

在北京工作的河北人陈刚

说：“平时周末两天回家太赶，

多半天时间就能‘常回家看

看’，特别是炎炎夏日里，多半

天假期是很好的福利。”

然而，记者采访发现，在

“工作前途考量”与“请假成本”

叠加之下，一些上班族仍有顾

虑。

记者采访发现，目前各地

方、各单位请假程序大多繁琐，

往往要经过多个环节审批。26

岁安徽白领吴菁说：“根据公司

规定，要先领请假表，再找领导

层层签字报批，请 4 个小时的

假 ，光 签 字 都 不 止 跑 上 4 小

时。”

一些民众还担心，周五休

假“弹性”，是否意味彼时加班

“有理”？

广东财经大学旅游管理与

规划设计研究院院长张伟强教

授说：“要让小短假落到实处，

首先需要对多出来的 0.5 天假

期给予界定，如果定义为占用

了工作时间，那么怎样去补，就

要有明确政策。”

他还指出，这种休假时间

不能全国“一刀切”，而是要按

照不同岗位、不同职业甚至不

同地区，区别对待，分类处理。

国家旅游局副局长吴文学

说，弹性休息等措施是要在不

影响各单位和企业正常生产经

营活动前提下，集中居民休假

时间，释放旅游消费潜力，促进

旅游消费增长。错峰休假和弹

性作息是鼓励性和倡导性政

策，非强制性政策，也不能全国

“一刀切”，各地各单位在严格

遵守法律法规前提下，可根据

自身实际情况自愿实施。

北京旅游学会副秘书长刘

思敏也表示：“对于 2.5 天的小

短假，分析其三大关键词，‘鼓

励’而非统一、‘夏季’而非全

年、‘有条件’的单位而不是全

部，也说明这项政策惠及的群

体和人数是在一定范围内的。”

错峰休假：怎样突出“假节合一”“量身订制”？

温泉成了下饺子、动物园里

只见人、高速公路大堵车……

“每逢佳节必爆棚”是许多人的

感触；同时，面对许多极具魅力

的民族地方节日，一些上班族却

只能叹息“世界那么大，我想去

看看”。

携程网今年发布的《2015中

国游客旅游度假意愿报告》显示，

81％的用户希望避开公共假期，

错 峰 出 游 。 去 年 北 京 人 的

“APEC假”令不少外地人羡慕，

而此次意见提出的“错峰休假”让

这种“意外之喜”成为可能。

11日出台的意见明确提出，

鼓励错峰休假。在稳定全国统

一的既有节假日前提下，各单位

和企业可根据自身实际情况，将

带薪休假与本地传统节日、地方

特色活动相结合，安排错峰休假。

南开大学旅游与服务学院

副教授杜炜指出，落实错峰休假

首先要合理安排和调整休假制

度，要在保证国庆、元旦等传统

重要假期基础上，结合南北方、

少数民族特色，适当调整假日品

种；其次是在带薪休假制度相对

完善的前提下，可拆分现有的长

假，分解成多个与民族节日相契

合的“小长假”。

事实上，我国一些地方已经

在践行带薪休假与当地民族节

假日灵活结合的方式。每逢壮

族三月三、傣家泼水节、藏族藏

历新年等，当地便施行灵活变通

的休假模式，通过“挪假”“拼假”

的方式让人们“玩得好、休得

好”。

采访中旅游专家们也建议，

相关错峰休假等制度落实后，各

地还需根据地方特点，挖掘当地

乡村民俗、节庆活动，面向不同

的人群，包装打造多样化的旅游

体验类产品。

带薪休假：私企“重灾区”如何“攻坚”？

[短评]
用简政放权
激活弹性休假